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帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（一）一般事項

本公司為百慕達註冊成立受豁免之有限公司，其股份於香港聯合交易有限公司上市。其最終
控股公司為在英屬處女群島註冊成立之Kompass International Limited。

本集團之主要業務為物業買賣、裝修合約及貿易、管理服務、投資及融資等。

（二）採納香港財務報告準則

本年度，本集團首次採納下述由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則—會計實務準則第
12號（經修訂）「所得稅」。香港財務報告準則之條款包括會計實務準則及經香港會計師公會
批准之詮譯。採納會計實務準則第12號（經修訂）的主要影響在於遞延稅項的處理方法。遞延
稅項過往以收益表的負債法提撥部分撥備，即是就所產生的時差確認負債，除非有關時差預
期於可預見將來不會撥回則屬例外。會計實務準則第12號（經修訂）規定採用資產負債表的
負債法，即是就財務報表中資產及負債的帳面值與計算應課稅溢利所採用的相應稅基之間的
所有暫時差異確認遞延稅項，惟少數的特殊情況則屬例外。鑑於會計實務準則第12號（經修
訂）並無訂明任何具體的過渡規定，該新訂會計政策已獲追溯應用。採納此等會計實務準則
對本會計期間或過往會計期間之業績並無任何重大影響，因此，毋須作出前期調整。

（三）重大會計政策

財務報表已根據實際成本方法編製並對證券投資之重估而作出修訂。

財務報表已根據香港普遍接納之會計原則編製。所採納之主要會計政策如下：

綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司每年截至三月三十一日止之財務報表。

年內收購或出售之附屬公司業績分別由收購生效日期起或直至出售生效日期止適當地計入
綜合收益表內。

商譽

於綜合帳內之商譽乃指於收購附屬公司或聯營公司當日，收購成本超過本集團所應佔可辦認
的資產及負責之公允價值。

於二零零一年四月一日前所產生之商譽，將繼續保存於儲備內，並於相關的附屬公司或聯營
公司出售時；或商譽被決定為減值時轉入到收益表內。
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帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（三）重大會計政策（續）

商譽（續）

於二零零一年四月一日後所產生之商譽予以資本化，並按其有用經濟年期以直線攤銷。在收
購聯營公司所產生之商譽，將被包括在其帳面金額內。而收購附屬公司所產生之商譽則會於
資產負債表中分開呈報。

於出售附屬公司或聯營公司時，先前自儲備撇銷或計入儲備內未攤銷之商譽／商譽之可歸屬
金額，會被計算在出售之溢利或虧損內。

負商譽

負商譽指於收購附屬公司或聯營公司當日，本集團所應佔可辨認的資產及負債之公允價值超
過收購成本。

於二零零一年四月一日前所產生之負商譽，會繼續保存於儲備內，並於相關的附屬公司或聯
營公司出售時計入收益內。

於二零零一年四月一日後所產生之負商譽，會在資產內減除，並將會按其餘額計算結果作情
況分析後，解除到收益中。

當收購聯營公司時所產生的負商譽將在其帳面金額內減除。而收購附屬公司時所產生的負商
譽則於資產負債表中分開呈報作為減除資產值。

收益確認

出售投資物業所產生之收入乃於行使有約束力之買賣合約時確認。

租金收入乃以直線方法按租約年期計入收益表。

貿易銷售乃於運抵有關貨品及擁有權交予客戶時確認。

出售投資證券之收益，按交易日基準確認入帳。

長期裝修工程合約之收入，將在整個工程進行過程中，每年以工程之估計總收入數的相應比
例予以確認。其相應比例之計算方法，乃按已發生之工程成本及其估計總工程成本減可預期
之虧損的比例計算。

管理費及顧問費收入乃於提供有關服務時入帳。



19

帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（三）重大會計政策（續）

收益確認（續）

當股東收取股息之權益被確定後，其投資的股息收入亦被確認。

利息收入按時間比例、參考本金結餘及適用之息率基準入帳。

樓宇、廠房及設備

樓宇、廠房及設備乃按其成本扣除折舊及累積減值（如有）入帳。

折舊乃按樓宇、廠房及設備之估計使用年期及扣除其估計剩餘價值後以直線法及下列年率撥
備：

土地 按有關契約年期
樓宇 按契約年期或二十年，以較短者為準
機械、設備及汽車 5% －  331/3%

傢俬及裝置 2% －  20%

租賃物業裝修 20%或租約期，以較短者為準

資產出售或報廢時引致之溢利／虧損為資產之出售價及其帳面值差額並確認於收益表中。

附屬公司投資

於附屬公司之投資已列入本公司之資產負債表內，按其成本減去可辨認之減損列帳。

聯營公司權益

綜合收益表包括本集團在本年度內應佔其聯營公司之購入後業績。於綜合資產負債表內，聯
營公司之權益按本集團應佔之聯營公司資產／負債淨額減去可辨認之減損列帳。

來自聯營公司之收入按本公司於本年度已收及應收之股息入帳。於聯營公司之投資於本公司
之資產負債表以成本值減去可辨認之減損列帳。
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帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（三）重大會計政策（續）

證券投資

證券投資以交易日基準確認並初步以成本計算。

所有證券乃於報告日期後按公平價值計算。

倘證券乃持作買賣用途，則未變現溢利及虧損將計入本年度之純利或虧損淨額內。就其他證
券而言，未變現溢利及虧損將於投資重估儲備一項中處理，直至證券被出售或評定為出現減
值為止，屆時其累計溢利或虧損將計入當年度之純利或虧損淨額內。

存貨

存貨以成本值及可變現淨值兩者之較低值入帳。而成本乃按先入、先出準則計算。

進行中工程

進行中工程的金額為成本加任何估計可歸屬利潤減去任何可預見虧損及已收的進度付款。

減值

於每個結算日，本集團均將其資產的帳面金額覆閱，以確定其中資產有否減損跡象。如該資
產之可收回金額被評估為少於其帳面金額，須將其帳面金額減至可收回金額，而減損將立即
被確認為一項支出。

當某已減損之資產帳面金額增長至已修改為估計可收回的金額，而該增長之帳面金額不超越
過往被確認為無減損時的帳面金額，其減損可於其後撥回。該撥回將立即被確認為收益。

稅項

所得稅支出代表當前應付稅項及遞延稅項之總和。

現時應付稅項是按有關期間之應課稅溢利計算。應課稅溢利不同於收益表內之純利，是因為
應課稅溢利不包括其他期間之應課稅或可扣除的收入和支出等項目，及不包括無須課稅或不
能扣除支出等項目。本集團之當前稅項負債乃按結算日法定或實質上的稅率計算。
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帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（三）重大會計政策（續）

稅項（續）

遞延稅項中的預期應付或應收稅項，乃於財務報表內資產及負債之帳面價值及計算應課稅溢
利時所採用的相應稅基之間的差異而產生，並採用資產負債表負債方式入帳。遞延稅項負債
一般為確認所有應課稅項之暫時性差異，而遞延稅項資產之確認範圍則於其應課稅溢利將可
被暫時性差異所抵銷。倘若由商譽（或負商譽）所產生之暫時性差異；或對應課稅溢利及會計
溢利均無影響之其他資產及負債的交易（商業合併除外）的初次確認，則由於此等情況發生
之稅項資產及負債將不會被確認。

投資在附屬公司及聯營公司時產生的應課稅暫時性差異會被確認為遞延稅項負債，除非本集
團能控制此暫時性差異之回撥及該暫時性差異將不能在可見之未來回撥。

遞延稅項資產會於每個結算日審核其持有價值並予以相應扣減，直至應課稅溢利將不可能被
所有或部份遞延稅項資產抵銷為止。

遞延稅項乃按在預期該負債償還或該資產變現時所適用之稅率計算。遞延稅項將被扣除或記
入收益表內，除非當與其有關之項目乃直接扣除或記入股本時，其遞延稅項亦會於股本中處
理。

外幣

以外幣為單位的各項交易均按照交易日之㶅率伸算。以外幣為單位之貨幣資產及負債則按結
帳日之市場概約㶅率伸算。因此而引致之㶅兌盈虧列入收益表內。

以外幣結算之海外附屬公司財務報表按結帳日之概約㶅率伸算為港元。收入及支出乃按該時
期之平均㶅率伸算，因製作綜合帳而引致之㶅兌差額將於㶅兌儲備內處理。

營運租約

於營運租約下之應付租金乃按有關租約之年期以直線法列入收益表內。

退休福利成本

退休供款計劃之支出乃按到期應支付時列入開支內。
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帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（四）營業額

二零零四年 二零零三年
港元 港元

顧問費收入 － 3,000,000
股息收入 － 4,465
裝修合約之收入 16,168,561 13,100,179
出售物業之收入 23,178,315 －
管理費收入 3,172,309 3,230,120
貿易銷售 14,718,467 27,576,666

57,237,652 46,911,430

（五）業務及地區分類

業務分類

就管理而言，本集團目前分為四個營運部門－裝修合約及建築材料貿易、管理及顧問服務、
投資及融資和物業買賣。本集團主要以上述部門作基準以申報其主要分類資料。

上述業務之分類資料載列如下：

二零零四年
裝修合約 管理及

及貿易 顧問服務 投資及融資 物業買賣 綜合總額

港元 港元 港元 港元 港元

營業額 30,887,028 3,172,309 － 23,178,315 57,237,652

業績

分類業績 (7,166,194) 1,327,562 4,911,484 4,249,315 3,322,167

未分配公司開支 (11,626,267)

其他經營收入 831,169

經營虧損 (7,472,931)

財務成本 (313,357)

視作出售一間附屬公司投資之虧損 － － － (4,955,847) (4,955,847)

應佔聯營公司之業績 － － (6,369,400) － (6,369,400)

除稅前虧損 (19,111,535)

稅項 (167,703)

除少數股東權益前虧損 (19,279,238)
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帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（五）業務及地區分類（續）

業務分類（續）

二零零四年（續）

資產負債表

裝修合約 管理及

及貿易 顧問服務 投資及融資 物業買賣 綜合總額

港元 港元 港元 港元 港元

資產

分類資產 23,075,184 1,126,465 99,992,770 33,132,946 157,327,365

聯營公司權益 － － 74,758,167 － 74,758,167

未分配之公司資產 443,388

綜合資產總額 232,528,920

負債

分類負債 6,709,786 382,863 15,380,483 15,082,574 37,555,706

未分配公司負債 22,562,505

綜合負債總額 60,118,211

其他資料

樓宇、廠房及設備之添置 126,954 3,672 5,910 7,434 143,970

折舊 91,660 11,471 843,928 2,206,062 3,153,121

呆帳準備 287,752 － 6,480,048 － 6,767,800

存貨準備 844,015 － － － 844,015

出售樓宇、廠房及設備之虧損 57,830 3,730 － 105,508 167,068
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帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（五）業務及地區分類（續）

業務分類（續）

二零零三年

裝修合約 管理及

及貿易 顧問服務 投資及融資 物業買賣 綜合總額

港元 港元 港元 港元 港元

營業額 40,676,845 6,230,120 4,465 － 46,911,430

業績

分類業績 (84,874) 50,928 (31,503,377) (2,432,618) (33,969,941)

未分配公司開支 (14,098,286)

其他經營收入 1,694,597

經營虧損 (46,373,630)

財務成本 (273,871)

出售附屬公司之溢利 610,091 － － － 610,091

應佔聯營公司之業績 － － (15,436,516) － (15,436,516)

除稅前虧損 (61,473,926)

稅項 (361,111)

除少數股東權益前虧損 (61,835,037)
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帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（五）業務及地區分類（續）

業務分類（續）

二零零三年（續）

資產負債表

裝修合約 管理及

及貿易 顧問服務 投資及融資 物業買賣 綜合總額

港元 港元 港元 港元 港元

資產

分類資產 37,639,849 1,738,887 87,836,016 52,033,736 179,248,488

聯營公司權益 － － 83,167,406 － 83,167,406

未分配之公司資產 443,388

綜合資產總額 262,859,282

負債

分類負債 20,029,756 337,480 27,584,135 8,123,253 56,074,624

未分配公司負債 36,042,524

綜合負債總額 92,117,148

其他資料

樓宇、廠房及

設備之添置 19,836 23,428 41,230 － 84,494

折舊及攤銷 140,337 25,263 1,219,224 2,736,386 4,121,210

呆帳準備 121,200 － 448,557 － 569,757

存貨準備 2,000,000 － － － 2,000,000

出售樓宇、廠房及設備之虧損 － 10,060 － － 10,060

證券投資之未變現虧損 － － 56,997 － 56,997

撇除聯營公司內之資本化利息 － － 222,250 － 222,250

證券投資之減值 － － 27,881,000 － 27,881,000
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帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（五）業務及地區分類（續）

地區分類

本集團於香港及中國地區經營。

下列報表按地區市場（不論其貨物／服務來源）提供本集團營業額之分析：

營業額
二零零四年 二零零三年

港元 港元

香港 18,899,040 19,094,693

中國 38,338,612 27,816,737

57,237,652 46,911,430

下列乃分類資產之帳面金額和樓宇、廠房及設備之添置，按其資產所在地作出的地區分類分
析：

分類資產之帳面金額 樓宇、廠房及設備之添置
二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

港元 港元 港元 港元

香港 172,733,836 180,196,930 132,864 55,079

中國 59,795,084 82,662,352 11,106 29,415

232,528,920 262,859,282 143,970 84,494
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帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（六）經營虧損

二零零四年 二零零三年
港元 港元

經營虧損已包括以下費用（收入）：

核數師酬金 487,590 568,874
折舊－樓宇、廠房及設備 3,153,121 4,121,210
㶅兌（溢利）虧損 (296,960) 173,782
出售一間聯營公司之溢利 (230,934) －
撇除聯營公司內之資本化利息 － 222,250
利息收入 (15,116) (134,682)
出售樓宇、廠房及設備之虧損 167,068 10,060
營運租約減除支出零（二零零三年：零）後
之樓宇租金收入 (77,097) －

土地及樓宇之營運租約租金 343,600 1,056,000
退休福利成本 224,402 241,376
員工成本 9,482,952 10,293,352

（七）財務成本

二零零四年 二零零三年
港元 港元

須於五年內悉數償還之銀行透支利息 313,357 273,871

（八）董事及最高薪酬僱員之酬金

於本年和去年內，全部董事均沒有收取任何酬金。

五位最高薪酬僱員
二零零四年 二零零三年

港元 港元

工資及其他酬金 2,998,695 2,982,240
退休金福利 36,000 36,000

3,034,695 3,018,240

二零零四年 二零零三年
僱員數目

零港元－1,000,000港元 5 5
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截至二零零四年三月三十一日止年度

（九） 稅項

二零零四年 二零零三年
港元 港元

稅款包括：

香港利得稅 － －
中國稅項 167,703 361,111

167,703 361,111

因本集團於本年度沒有應課稅溢利，故未有對香港利得稅作出撥備。海外稅項按本集團營
業所在地之適用稅率計算。

於本年度內，從二零零三／零四評稅年度開始，香港之利得稅率由16%增加至17.5%。

本年度之稅項支出與根據綜合收益表之虧損對帳如下：

二零零四年 二零零三年
港元 % 港元 %

除稅前虧損 (19,111,535) (61,473,926)

按利得稅率計算 (3,344,519) 17.5 (9,835,828) 16.0

在計算應可課稅溢利中
不能扣除的開支之
稅務影響 2,237,628 (11.7) 8,233,070 (13.4)

在計算應課稅溢利中無須
課稅的收入之稅務影響 (2,222,548) 11.6 (119,164) 0.2

未被確認的稅務虧損之
稅務影響 3,418,372 (17.9) 1,897,006 (3.1)

各附屬公司稅率差異之影響 78,770 (0.4) 186,027 (0.3)

年度稅項支出及有效稅率 167,703 (0.9) 361,111 (0.6)

於二零零四年三月三十一日，本集團可在未來溢利中抵消之未用完稅務虧損估計約為
139,302,000港元（二零零三年：119,769,000港元）。因未可預測將來溢利的流向，故沒有關
於估計稅務虧損被確認作為遞延稅項資產處理。此等稅務虧損將可無限期轉期。

於結算日，本集團於稅務上可扣減之暫時性差異約為6,276,000港元（二零零三年：5,626,000

港元）。由於預期需利用此等暫時性差異抵銷未來應課稅溢利之情況未必出現，故此等遞
延稅項並未被確認。
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截至二零零四年三月三十一日止年度

（十） 每股虧損－基本

每股虧損乃按本年度綜合虧損21,015,059港元（二零零三年：虧損56,689,304港元）及本年
度內已發行普通股535,359,258股（二零零三年：535,359,258股）計算。

由於在二零零四年及二零零三年度內，並沒有發行任何潛在普通股份，故此未出現任何攤
薄虧損。

（十一）樓宇、廠房及設備

土地及 機器、設備 傢俬及 租約
樓宇 及汽車 裝置 物業裝修 總額
港元 港元 港元 港元 港元

本集團

按成本
於二零零三年四月一日 35,193,525 6,890,852 15,362,230 12,584,645 70,031,252

㶅兌調整 (37,341) (1,598) (2,891) (2,173) (44,003)

添置 － 132,864 11,106 － 143,970

出售 － (56,581) (1,119,041) (2,162,839) (3,338,461)

於二零零四年三月三十一日 35,156,184 6,965,537 14,251,404 10,419,633 66,792,758

累積折舊及減值
於二零零三年四月一日 30,957,708 6,346,111 4,892,288 10,714,553 52,910,660

㶅兌調整 (4,294) (1,254) (2,220) (522) (8,290)

本年度撥備 1,579,843 224,405 497,435 851,438 3,153,121

因出售而抵銷 － (44,372) (1,005,515) (2,117,218) (3,167,105)

於二零零四年三月三十一日 32,533,257 6,524,890 4,381,988 9,448,251 52,888,386

帳面淨值
於二零零四年三月三十一日 2,622,927 440,647 9,869,416 971,382 13,904,372

於二零零三年三月三十一日 4,235,817 544,741 10,469,942 1,870,092 17,120,592

土地及樓宇位於中國地區並屬於中期租約。
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截至二零零四年三月三十一日止年度

（十一）樓宇、廠房及設備（續）

租約物業 傢俬及 辦公室設備
裝修 裝置 及機器 總數
港元 港元 港元 港元

本公司

成本
於二零零三年四月一日 8,374,061 1,403,435 4,452,993 14,230,489
添置 － － 5,910 5,910

於二零零四年三月三十一日 8,374,061 1,403,435 4,458,903 14,236,399

累積折舊
於二零零三年四月一日 7,576,674 1,109,715 4,230,050 12,916,439
本年度撥備 439,677 111,083 73,168 623,928

於二零零四年三月三十一日 8,016,351 1,220,798 4,303,218 13,540,367

帳面淨值
於二零零四年三月三十一日 357,710 182,637 155,685 696,032

於二零零三年三月三十一日 797,387 293,720 222,943 1,314,050

（十二）附屬公司投資

本公司
二零零四年 二零零三年

港元 港元

非上市股份，按成本 224,552,753 224,552,753
股東貸款 126,661,038 136,161,038
應收款項 190,529,207 181,529,207
減：減值 (125,179,917) (123,601,042)

416,563,081 418,641,956

上述股東貸款及應收款項並無抵押、免利息並將不會在一年內償還。

確認之減值主要是將若干附屬公司之投資成本撇除及將其股東貸款與應收款項減至可收
回價值。
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截至二零零四年三月三十一日止年度

（十二）附屬公司投資（續）

本集團原先擁有一間附屬公司—上海僑益房地產有限公司（「僑益」）—80%之權益，其餘
20%之權益則由另外一名中國內地少數股東（「甲方」）所擁有。此附屬公司原本正在進行
自動解散，但雙方股東經進一步協商後同意繼續合作，並於二零零三年六月二十四日簽定
一份協議。雙方同意：

(1) 終止自動解散；

(2) 撤銷雙方在爭拗中之申訴；

(3) 共同平均擁有餘下之一塊地皮；

(4) 共同平均擁有會所；

(5) 繼續出售已完成之住宅存貨以償還雙方股東之貸款。除上述(3)及(4)提及之一塊地
皮及會所，出售存貨之盈利／虧損連同餘下之其他資產，將分別按63.4%及36.6%的
比例分配予本集團及甲方。

(6) 根據上述(5)之重訂比例分配剩餘資產後，僑益將修改公司章程及其他相關文件，使
其可反映上述 (3)及(4)中，雙方股東共同平均擁有餘下一塊地皮及會所。

於二零零四年三月三十一日，餘下一塊地皮以可變現淨值10,650,000港元於存貨中列帳，
而會所則以帳面淨值1,019,342港元於土地及樓宇中列帳。本集團由持有餘下一塊地皮及
會所之 80%權益減至 50%，及由持有其他剩餘資產 80%權益減至 63.4%之財務影響共
4,955,847港元被視作出售虧損，並已計入本年度綜合損益表中。

主要附屬公司之詳情載於帳目附註二十九。
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截至二零零四年三月三十一日止年度

（十三）聯營公司權益

本集團
二零零四年 二零零三年

港元 港元

應佔資產淨值 59,247,957 65,466,173

股東貸款（準備後） 15,510,210 17,701,233

74,758,167 83,167,406

本公司
二零零四年 二零零三年

港元 港元

非上市股份，按成本 1 1

應收款項（準備後） 9,510,210 9,497,256

9,510,211 9,497,257

上述股東貸款及應收款項並無抵押、免利息並無須於在一年內償還。

下表只包括於二零零四年三月三十一日對本集團之業績或資產淨值構成重大影響之聯營
公司之詳情，因董事會認為詳列所有聯營公司之名單將令篇幅過長。

間接
業務架構 註冊成立及 已繳入 所持股權

聯營公司名稱 形式 營運地點 股本面值 百份比 主要業務

南京丁山花園酒店 已註冊 中華人民共和國 25,600,000美元 45% 酒店業務
有限公司
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截至二零零四年三月三十一日止年度

（十三）聯營公司權益（續）

以下資料取錄自南京丁山花園酒店有限公司之經審核帳目。

年度內業績

二零零四年 二零零三年
港元 港元

營業額 102,564,313 107,078,526

除稅前普通業務虧損 (14,062,865) (34,165,556)

可歸屬於本集團之除稅前普通業務虧損 (6,328,289) (15,374,500)

財政狀況

二零零四年 二零零三年
港元 港元

非流動資產 451,749,934 443,512,535

流動資產 39,353,633 37,776,571

流動負債 (108,083,786) (78,110,239)

非流動負債 (248,556,000) (254,475,000)

資產淨值 134,463,781 148,703,867

可歸屬於本集團之資產淨值 60,508,701 66,916,740
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截至二零零四年三月三十一日止年度

（十四）證券投資

本集團

交易證券 其他證券 總數
二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

港元 港元 港元 港元 港元 港元

股份證券：
香港上市 84,000 42,058 25,386,600 14,595,000 25,470,600 14,637,058
非上市 － － 4,349,000 4,349,000 4,349,000 4,349,000

84,000 42,058 29,735,600 18,944,000 29,819,600 18,986,058

上市證券市值：
香港 84,000 42,058 25,386,600 14,595,000 25,470,600 14,637,058

帳面數目分析如下：
流動 84,000 42,058 － － 84,000 42,058
非流動 － － 29,735,600 18,944,000 29,735,600 18,944,000

84,000 42,058 29,735,600 18,944,000 29,819,600 18,986,058

於二零零三年三月三十一日止年度，一筆27,881,000港元之減值已於投資重估儲備轉至收
益表內確認。此數額已將其他證券之投資成本撇除致其可收回金額。

（十五）其他應收帳項

本集團及本公司

其他應收帳項均為無抵押、免利息及無固定還款期。

（十六）存貨

本集團
二零零四年 二零零三年

港元 港元

原料及易耗品 250,557 2,617,988
一般商品 2,376,952 2,447,161
銷售物業存貨 25,082,413 39,464,888

27,709,922 44,530,037

於本年度內，存貨成本已確認為費用支出共30,884,779港元（二零零三年：33,305,046港元）。

於結算日，所有一般商品及銷售物業存貨乃按估計可變現淨值列帳。
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截至二零零四年三月三十一日止年度

（十七）進行中工程

本集團
二零零四年 二零零三年

港元 港元

按已發生之成本加估計可歸屬利潤
及減去可預見之損失 29,268,740 23,027,702

減：已收進度付款 (29,268,740) (13,508,789)

－ 9,518,913

（十八）應收帳項及預付款項

應收帳項及預付款項中包括為數8,887,404港元（二零零三年：10,555,578港元）之應收貿易
帳項。本集團給予貿易客戶平均九十日之信用期限。以下為應收貿易帳項之帳齡分析：

本集團
二零零四年 二零零三年

港元 港元

帳齡：
0－60日 2,565,101 8,264,088

61－90日 516,764 516,418

超過90日 5,805,539 1,775,072

8,887,404 10,555,578

（十九）應付帳項及應計費用

應付帳項及應計費用中包括為數9,446,337港元（二零零三年：2,911,847港元）之應付貿易
帳項。以下為應付貿易帳項之帳齡分析：

本集團
二零零四年 二零零三年

港元 港元

帳齡：
0－60日 278,197 1,194,022

61－90日 10,225 282,847

超過90日 9,157,915 1,434,978

9,446,337 2,911,847
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截至二零零四年三月三十一日止年度

（二十）少數股東借貸

本集團

此等借貸為無抵押、免利息，而借貸若不會在一年內償還，則被界定為非流動負債項目。

（二十一）股本

股份數目 港元

普通股每股0.10港元

法定股本：
於二零零二年四月一日，二零零三年三月三十一日
及二零零四年三月三十一日 8,500,000,000 850,000,000

已發行及繳足股款：
於二零零二年四月一日，二零零三年三月三十一日
及二零零四年三月三十一日 535,359,258 53,535,926

（二十二）儲備

股本贖回
儲備 繳入盈餘 虧絀 總額
港元 港元 港元 港元

本公司

於二零零二年四月一日 2,382,000 396,817,696 (317,453,960) 81,745,736
年度淨虧損 － － (25,877,976) (25,877,976)

於二零零三年三月三十一日
及四月一日 2,382,000 396,817,696 (343,331,936) 55,867,760

本年度淨虧損 － － (13,939,776) (13,939,776)

於二零零四年三月三十一日 2,382,000 396,817,696 (357,271,712) 41,927,984

依照百慕達公司法所訂明之計算方法，於二零零四年三月三十一日，本公司可派發之儲備
為39,545,984港元（二零零三年：53,485,760港元），即繳入盈餘及虧絀之總和。

繳入盈餘包括僑福物業發展有限公司（前稱明仁企業投資股份有限公司）於一九九二年十
一月二十四日之綜合股東資金與根據於該日完成之協議計劃而配發之本公司股份面值兩
者間之差額66,889,494港元及於二零零一年十一月七日本集團資本重組時，全部股份溢價
抵銷及公司已發行股份面值由1港元減少至0.10港元所產生1,200,422,356港元。根據本公
司之公司細則，本公司可自繳入盈餘撥款進行分派。於二零零二年三月三十一日止年度，
870,494,154港元已從繳入盈餘中進行分派。
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截至二零零四年三月三十一日止年度

（二十三）欠附屬公司款項

本公司

該等欠款乃無抵押、免利息，而欠款若無須於一年內償還，則被界定為非流動負債項目。

（二十四）出售附屬公司

二零零四年 二零零三年
港元 港元

樓宇、廠房及設備 － 282,752

存貨 － 135,555

應收帳項及預付款項 － 1,486,463

銀行結存及現金 － 471,744

應付帳項及應計費用 － (1,950,117)

少數股東借貸 － (1,400,000)

出售之負債淨值 － (973,603)

商譽 － 1,404,033

少數股東權益 － (1,040,521)

出售之溢利 － 610,091

所得現金代價 － －

出售中所產生之現金流出淨值：

出售之銀行結餘及現金 － (471,744)

於上年度內所出售之附屬公司並無對本集團之現金流量、營業額及本集團營運虧損中之
歸屬虧損淨值帶來重要影響。

（二十五）承擔

租約承擔

營運租約付款乃代表本集團部份寫字樓之租金付款。租約期限為兩年。

於結算日，本集團承租物業至少有下列不可取消營運租約之付款，而付款期限為：

本集團
二零零四年 二零零三年

港元 港元

於首年期滿 180,000 264,000
於第二至第五年期滿 45,000 －

225,000 264,000
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截至二零零四年三月三十一日止年度

（二十五）承擔（續）

租約承擔（續）

於結算日，本公司並無任何有關不可取消營運租約之承擔。

於結算日，本集團及本公司與租客並沒有簽署任何將來最少支出合同。

（二十六）退休福利計劃

(a) 本集團已為所有香港僱員參與強制性公積金計劃（「強積金計劃」），自二零零零年
十二月一日起生效。強積金計劃乃強制性公積金計劃管理局按強制性公積金計劃條
例所註冊之計劃。強積金計劃之資產與本集團之資產分別存放於不同資金，並受獨
立信託人管理。根據強積金計劃守則，僱主及僱員須各自就計劃按守則指定之百分
比作出供款。就強積金計劃而言，本集團之唯一責任乃作出計劃所需之供款。本集團
就強積金計劃所作供款及計入收益表之總額為224,402港元（二零零三年：241,376港
元）。

(b) 根據中華人民共和國上海市政廳政府規定，本集團一間附屬公司必須向當地政府勞
務處管理的退休金作出供款。供款為該附屬公司員工基本薪金的25.5%。該附屬公司
之退休金付款或退休後之福利責任承擔並不會超越其每年之供款。本集團就此計劃
所作供款及計入收收益表之總額為36,941港元（二零零三年：無）。

（二十七）或然負債

本公司
二零零四年 二零零三年

港元 港元

為附屬公司取得銀行融資而提供之
公司擔保 3,518,346 10,692,034

於結算日，本集團並無任何或然負債。
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帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（二十八）有關連人士的披露

於本年度，本集團與有關連人士（包括重要管理人仕、受本集團管理層控制或具重大影響
的公司）發生下列交易：

聯營公司 有關連公司 (iv)
二零零四年 二零零三年 二零零四年 二零零三年

附註 港元 港元 港元 港元

管理費收入 i － 1,322,400 － －

辦公室管理費支付 ii － － 101,016 101,016

一般費用支付 ii － － 3,139,481 3,722,668

應收欠款 iii 50,632,969 51,238,665 － 4,296,984

應付欠款 iii － － 16,539,050 29,574,397

借貸 iii 15,510,210 17,701,233 － －

附註：

(i) 所有收入乃董事會按市場價格而釐定。

(ii) 所有費用乃董事會按市場價格而釐定。

(iii) 此款項乃無抵押、免利息，而款項若須於一年內償還，則被列為流動資產／負債。聯營公司之
欠款於扣除準備後淨值為2,957,123港元（二零零三年：2,957,123港元）。

(iv) 若干有關連公司之董事同時為本公司之董事，而其中一間有關連公司之兩名董事則為本公
司其中一名董事之子女。
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帳目附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

（二十九）主要附屬公司詳情

下表只包括於二零零四年三月三十一日對本集團之業績或資產淨值構成重大影響之附屬
公司之詳情，因董事會認為詳列所有附屬公司之名單將令篇幅過長。除另有說明外，下列
附屬公司主要在香港經營業務。

已發行
註冊 股本／

名稱 成立地點 股份類別 繳入資本 所持股權百份比 主要業務
直接 間接

% %

China Garden Limited 英屬處女 普通股 30美元 － 70 持有一有限
群島 責任合夥

公司之投資

Dragon Spirit Limited 英屬處女 普通股 1美元 － 100 投資控股
群島

國際傢俬有限公司 香港 普通股 2,000,020港元 － 100 一般貿易
（附註a）

億驅有限公司 香港 普通股 2港元 100 － 持有油畫

僑福建設企業機構股份 香港 普通股 10,000,000 － 100 投資控股
有限公司 港元

僑福企業國際有限公司 香港 普通股 2港元 － 100 投資控股

陽明山莊國際管理 香港 普通股 2港元 － 100 人事管理
有限公司

Interlink Associates 英屬處女 普通股 1美元 － 100 投資控股
Limited 群島

Jiangsu Parkview Hotels 英屬處女 普通股 100美元 － 55 酒店管理
& Resorts Limited 群島 及顧問服務
（附註b）

Newmeadow Limited 英屬處女 普通股 1美元 － 100 投資控股
群島
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截至二零零四年三月三十一日止年度

（二十九）主要附屬公司詳情（續）

已發行
註冊 股本／

名稱 成立地點 股份類別 繳入資本 所持股權百份比 主要業務
直接 間接

% %

Parkview International 英屬處女 普通股 1美元 100 － 投資控股
Trading Limited 群島

Parkview Management 英屬處女 普通股 4美元 100 － 投資控股
Services Limited 群島

僑福物業發展 香港 普通股 1,000港元 100 － 投資控股及
有限公司 資本市場

投資

上海僑陽物業管理 中華人民 不適用 500,000美元 － 55 物業管理
有限公司（附註b） 共和國

上海僑益房地產 中華人民 不適用 10,000,000 － 80 物業發展
有限公司（附註b及d） 共和國 美元

張家港保稅區港麗國際 中華人民 不適用 200,000 － 100 家居及廚房用品
貿易有限公司  （附註c） 共和國 美元 生產及室內

木匠裝置

附註：

(a) 於世界各地經營業務。

(b) 乃中外合資經營並在中華人民共和國經營業務。

(c) 乃海外全資企業並在中華人民共和國經營業務。

(d) 於帳目附註十二中提到，本集團及中國內地少數股東共同平均擁有餘下一塊地皮及會所。而
餘下資產將分別以63.4%及36.6%的比例分配給予本集團及中國內地少數股東。

所有附屬公司均沒有發行任何債務證券。


